
令和７年度長野県公立高等学校入学者選抜における 

学校別実施予定概要について 

   高 校 教 育 課   

 

１ 令和７年度長野県公立高等学校入学者選抜における学校別実施予定概要 

令和７年度より「新たな入学者選抜」を実施する。学校別実施予定概要は別添のとおり。 

 

２ 「新たな入学者選抜」における主な変更点 

(1) 前期選抜への学力検査の導入 

前期選抜に中学校期における基礎学力の定着を確認するために学力検査を導入する。ただし、前期選抜の趣旨を踏まえ、各高校において 

調査書・面接・学力検査等の評価の比重を適切に定める。 

(2) 前期選抜の募集枠の拡大 

前期選抜は、各校の募集の観点に応じた意欲や目的意識の高い志願者が多い。さらに、学力検査を導入することで学力の３要素（「知 

識・技能」「思考力・判断力・表現力等」「主体的に学習に取り組む態度」）を多面的・総合的に評価できるようにすることから、募集枠を 

拡大する。 

(3) 前期選抜の志願理由書の簡略化 

志願理由書はＡ４判片面１枚を原則に様式を簡略化し、ここに記載された内容の詳細については、面接において確認する。 

(4) 後期選抜への面接の導入 

調査書・学力検査とともに本人から直接情報もあわせて受検生の状況を把握し、学力の３要素を多面的・総合的に評価するため、後期選 

抜においてもすべての高校で面接を実施する。ただし、新たな感染症等への対応を踏まえ、変更のない確実な実施という観点から、人的・ 

時間的制約を考慮し、基本的には「対面による面接」を実施するが、「対面による面接」を実施することに困難さが想定される高校は「紙 

上面接」を実施する。 

(5) 追加募集の再募集への統合 

定時制課程の追加募集は再募集に統合し、後期選抜の学力検査を受けなかった者も定時制課程の再募集に志願できるようにする。 

(6) 調査書の様式変更 

入学者選抜において必要な項目等を精査し、次のように一部を改正する。 

ア 「行動の記録」欄を削除する。 

イ 「出欠・健康の記録」欄を削除する。 

ウ 「総合所見及び指導上参考となる諸事項」を「総合所見及び特記事項」に変更する。 

 



３ 概況 

(1)  全日制課程  ［ ］内は令和６年度(2024年度) 

ア 前期選抜（自己推薦型選抜） 実施校 62校［62校］ 

  すべての実施校において「対面による面接」および「学力検査」 

を実施する。 

学 科 
（校数） 

実施 
校数 

志願 
理由書 

作文 

(小論文) 

実技 
検査 

普 通 科 
（55） 

29 
［29］ 

29 
［29］ 

0 
［ 5］ 

0 
［ 0］ 

職 業 科 
（24） 

24 
［24］ 

24 
［24］ 

0 
［ 1］ 

0 
［ 0］ 

特色学科 
（13） 

13 
［13］ 

13 
［13］ 

2 
［ 5］ 

3 
［ 3］ 

総合学科 
（ 6） 

6 
［ 6］ 

6 
［ 6］ 

0 
［ 3］ 

0 
［ 1］ 

全学校数 
（78） 

62 
［62］ 

62 
［62］ 

2 
［13］ 

3 
［ 4］ 

イ 後期選抜（一般選抜） 実施校 78校［78校］（全校） 

すべての実施校において「対面による面接」または「紙上面接」

を実施し、すべての実施校において「学力検査」を実施する。 

学 科
（校数） 

志願 
理由書 

対面による 

面接 
紙上 
面接 

実技 
検査 

傾斜 
配点 

第２ 
志望 

普 通 科
（55） 

2 
［ 1］ 

21 
［20］ 

34 
［ -］ 

0 
［ 0］ 

0 
［ 0］ 

17 
［17］ 

職 業 科
（24） 

1 
［ 0］ 

10 
［10］ 

14 
［ -］ 

0 
［ 0］ 

0 
［ 0］ 

16 
［16］ 

特色学科
（13） 

1 
［ 1］ 

3 
［ 2］ 

11 
［ -］ 

2 
［ 2］ 

3 
［ 2］ 

12 
［12］ 

総合学科
（ 6） 

0 
［ 0］ 

3 
［ 4］ 

3 
［ -］ 

0 
［ 0］ 

0 
［ 0］ 

1 
［ 1］ 

全学校数
（78） 

4 
［ 2］ 

32 
［30］ 

48 
［ -］ 

2 
［ 2］ 

3 
［ 2］ 

27 
［27］ 

(2) 定時制課程    ［ ］内は令和６年度(2024年度) 

  ア 前期選抜（自己推薦型選抜） 実施校 11校 

    すべての実施校において「対面による面接」および「学力検査」 

を実施する。 

定時制 
（校数） 

実施 
校数 

志願 
理由書 

作文 

(小論文) 
多部制除く 
（15） 

8 
［ 8］ 

8 
［ 8］ 

2 
［ 7］ 

多部制 
（ 3） 

3 
［ 3］ 

3 
［ 3］ 

0 
［ 3］ 

   

  イ 後期選抜（一般選抜） 実施校 18校（全校） 

    すべての実施校において「対面による面接」または「紙上面接」 

を実施し、すべての実施校において「学力検査」を実施する。 

定時制 
（校数） 

志願 
理由書 

対面による 

面接 
紙上 

面接 

作文 

(小論文) 
多部制除く 
（15） 

13
［13］ 

15
［15］ 

0 
［ -］ 

3 
［ 3］ 

多部制 
（ 3） 

2 
［ 2］ 

3 
［ 3］ 

0 
［ -］ 

0 
［ 0］ 

注１ 複数の学科を有する学校があるため、学科ごとの校数の合計と全学校数は一致しない。 

注２ 長野市立長野高等学校を含む。 

注３ 長野西高等学校中条校及び篠ノ井高等学校犀峡校はそれぞれ 1 校としてカウントしている。 

 



４ 実施までのスケジュール（予定） 

令和６年(2024年) ７月 末日までに各学校のホームページに｢学校別実施内容(予定)｣を掲載 

 ７月 ｢令和７年度県立高等学校入学者選抜要綱｣を教育委員会定例会で決定・告示 

 ９月 ｢学校別実施内容｣を教育委員会定例会で報告 

 10月 ｢学校別実施内容｣の冊子を中学校等に配付 

 11月 県立高等学校生徒募集定員を教育委員会定例会で決定・公示 

令和７年(2025年) ２月 前期選抜実施（２月 10日） 

 ３月 後期選抜実施（３月 11日） 



令和７年度長野県公立高等学校入学者選抜における学校別実施予定概要 高校教育課　

（表の見方） １　「募集」欄は令和６年度(2024年度)募集学級数です。
２　実施するものに○印がついています。
３　「面接」の欄で〇印は「対面による面接」、△印は「紙上面接」です。「作文(小論文)」欄の◎印は「小論文Ｂ」です。
４　第２志望欄の○印がついている学科間においては相互に第２志望を認めます。（学校により第３志望まで認める場合があります）
５　再募集欄は後期選抜において募集定員に満たなかった場合の実施予定内容です。
６　｝ は くくり募集をする学科です。
７　岡谷工業の ] は各学科へ出願する募集形式を示します。ただし１学科の入学者数の上限は40名とします。

１　全日制課程

2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
4 下 高 井 農 林 農 業 地域創造農学 2 ○ ○ ○ ○ ○
5 中 野 立 志 館 5 ○ ○ ○ ○ ○
7 中 野 西 5 ○ ○ ○ △ ○
9 須 坂 東 3 ○ ○ ○ △ ○

10 須 坂 6 △ ○
園 芸 農 学

食 品 科 学 3 ○ ○ ○ △ ○ ○
環 境 造 園

工 業 創 造 工 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○
商 業 商 業 3 ○ ○ ○ △ ○ ○

12 北 部 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○
13 長 野 吉 田 6 △ ○
14 長 野 7 △ ○

5 △ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ ◎ △ ○ ○ ○

商 業

会 計

17 長 野 東 5 ○ ○ ○ △ ○

△

△ ○

普　　通

16 長 野 商 業 商 業 5 ○ ○

○ ○ ○
人文科学探究

スポーツ科学

総　　合

普　　通

普　　通

普　　通

傾斜配点 第２志望

1

3 飯 山

普　　通

自然科学探究
2 ○ ○

11 須 坂 創 成

農 業

普　　通

普　　通

普　　通

15 長 野 西
普　　通

国 際 教 養

学力検査

○

○

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

前期選抜（自己推薦型選抜）

傾斜配点 第２志望
志願理由
書(PR文)

後期選抜（一般選抜） 再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査

志願理由
書(PR文)

面接
作　文

(小論文)
実技検査 面　接

作　文
(小論文)

実技検査



機 械 工 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電気電子工学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
物 質 化 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
情 報 工 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
土 木 工 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
建 築 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

91 長野西中条校 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○
92 篠ノ井犀峡校 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
93 市 立 長 野 4 ○ ○ ○ △ ○
21 長 野 南 5 ○ ○ ○ △ ○
22 篠 ノ 井 6 △ ○

地 域 園 芸

植 物 活 用

食 農 科 学

2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
商 業 商 業 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 △ ○ ○
1 ○ ○ ○ △ ○ ○
2 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ 〇

家 庭 ライフデザイン 1 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ 〇
27 坂 城 2 ○ ○ ○ ○ ○

学力検査

○23

※ 更級農業高等学校については、令和７年度から学科改編予定である。新しい学科名と募集学級の予定数を示してある。

3 ○

普　　通

1

18 長 野 工 業 工 業

普　　通

普　　通

26 屋 代 南

24 松 代
普　　通

総　　合

普　　通

普　　通

面　接
作　文

(小論文)

○

志願理由
書(PR文)

面　接

更 級 農 業 農 業

普　　通

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

前期選抜（自己推薦型選抜） 後期選抜（一般選抜）

○ ○

25 屋 代
普　　通

理　　数

作　文
(小論文)

実技検査 傾斜配点
志願理由
書(PR文)

再募集（第2次募集）

面　接実技検査
志願理由
書(PR文)

作　文
(小論文)

実技検査 傾斜配点 第２志望第２志望



ﾒ ｶ ﾆ ｶ ﾙ工学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○
電 気 1 ○ ○ ○ △ ○ ○
建 築 1 ○ ○ ○ △ ○ ○

商 業 商 業 1 ○ ○ ○ △ ○ ○
生 活 福 祉 1 ○ ○ ○ △ ○ ○
食 物 栄 養 1 ○ ○ ○ △ ○ ○

29 上 田 8 △ ○
6 △ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ ○ △ 国・英 ○ ○ 国・英 ○

31 上 田 東 7 △ ○
32 丸 子 修 学 館 5 ○ ○ ○ ○ ○
34 蓼 科 2 ○ ○ ○ ○ ○

商 業

会計システム

3 ○ ○ ○ △ ○
1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

38 軽 井 沢 2 ○ ○ ○ ○ ○
食料ﾏ ﾈ ｼ ﾞ ﾒ ﾝ ﾄ

生物サービス 3 ○ ○ △ ○ ○ ○
食 農 ｸ ﾘ ｴ ｲ ﾄ

機械システム 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電 気 情 報 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
40 岩 村 田 5 △ ○

4 △ ○ ○
1 ○ ○ ○ △ ○ ○

42 野 沢 南 4 △ ○
44 小 海 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

○

○

学力検査

△

普　　通

普　　通

普　　通

41 野 沢 北
普　　通

理　　数

普　　通

39
佐 久 平
総 合 技 術

農 業

工 業

創 造 実 践

36 小 諸 商 業 商 業

上 田 染 谷 丘
普　　通

○

37 小 諸
普　　通

音　　楽

国 際 教 養

普　　通

3 ○ ○

工 業

家 庭

普　　通

30

総　　合

普　　通

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

前期選抜（自己推薦型選抜）

2

28 上 田 千 曲

傾斜配点 第２志望第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接

後期選抜（一般選抜） 再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査

作　文
(小論文)

実技検査 傾斜配点



1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
農 業 園 芸 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

46 茅 野 2 ○ ○ ○ ○ ○
商 業

会 計 情 報

家 庭 服 飾 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
48 諏 訪 清 陵 6 △ ○
49 諏 訪 二 葉 6 △ ○
50 下 諏 訪 向 陽 5 ○ ○ ○ △ ○
51 岡 谷 東 3 ○ ○ ○ ○ ○
52 岡 谷 南 5 △ ○

機 械 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
電 気 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
環 境 化 学 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
電 子 機 械 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
情 報 技 術 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
商 業 商 業 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

生 物 生 産

生 命 探 究

ｱｸﾞﾘﾃﾞｻﾞｲﾝ

ｺﾐｭﾆﾃｨﾃﾞｻﾞｲﾝ

57 高 遠 2 ○ ○ ○ ○ ○
5 △ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ △ 数・理 ○ ○ 数・理 ○

59 伊那弥生ヶ丘 5 △ ○
3 △ ○ ○

商 業 商 業 2 ○ ○ ○ △ ○ ○
機 械

電 気 3 ○ ○ ○
情 報 技 術

△

○○

○

学力検査

△

61 駒 ケ 根 工 業 工 業 ○

○ ○

普　　通

普　　通

普　　通

普　　通

商 業

○

普　　通

普　　通

理　　数

農 業

富 士 見
普　　通

普　　通

4 ○ ○

58 伊 那 北

56 上 伊 那 農 業

4

学
区

前期選抜（自己推薦型選抜） 後期選抜（一般選抜）

54 辰 野
普　　通

普　　通

60 赤 穂
普　　通

47 諏 訪 実 業

実技検査 傾斜配点

普　　通

53 岡 谷 工 業 工 業

3 ○ ○ ○

3

45

第２志望第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査 傾斜配点



62 松 川 2 ○ ○ ○ ○ ○
5 △ ○ ○
1 ○ ○ ○ △ ○ ○
4 △ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ △ 英 ○ ○ 英 ○

機 械 工 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電子機械工学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電気電子工学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
社会基盤工学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
建 築 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

商 業 商 業 2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
栽 培 科 学 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
地 域 資 源 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
生 物 活 用 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

68 阿 智 2 ○ ○ ○ ○ ○
69 阿 南 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

※ 下伊那農業高等学校については、令和７年度から学科改編予定である。新しい学科名と募集学級の予定数を示してある。

作　文
(小論文)

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

普　　通

理　　数

64 飯 田 風 越

3

普　　通

国 際 教 養

66

実技検査
志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査

飯田OIDE長姫
工 業

67 下 伊 那 農 業

学力検査 実技検査

再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接

普　　通

63 飯 田

普　　通

普　　通

後期選抜（一般選抜）前期選抜（自己推薦型選抜）

農 業

傾斜配点 傾斜配点 第２志望第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)



70 蘇 南 2 ○ ○ ○ ○ ○
1 △ ○ ○ ○

農 業 森 林 環 境 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
工 業 イ ン テ リ ア 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
73 塩 尻 志 学 館 5 ○ ○ ○ △ ○
74 田 川 5 ○ ○ ○ ○ ○
75 梓 川 3 ○ ○ ○ ○ ○

機 械 2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電 気 1 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
電 子 工 業 2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○

6 △ ○ ○

78 松本美須々ケ丘 7 △ ○
79 松 本 深 志 8 △ ○
80 松 本 蟻 ケ 崎 7 △ ○
82 明 科 3 ○ ○ ○ ○ ○
83 豊 科 5 △ ○

ｸﾞﾘｰﾝｻｲｴﾝｽ 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
環境ｸﾘｴｲ ﾄ 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
生 物 工 学 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
商 業

情報ﾏ ﾈ ｼ ﾞ ﾒ ﾝ ﾄ

機械・電気学

建 築 学

3 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
2 ○ ○ ○ △ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

△

△

○

○○

89 白 馬
普　　通

国 際 観 光

○

86 池 田 工 業 工 業 2 ○ ○

○ ○
国 際 探 究

◎

実技検査
志願理由
書(PR文)

87 大 町 岳 陽
普　　通

学　　究

普　　通

77 松 本 県 ケ 丘

普　　通

自 然 探 究

普　　通

○ ○ ○

85 穂 高 商 業 商 業 3 ○

4

総　　合

72 木 曽 青 峰

普　　通

面　接

総　　合

普　　通

普　　通

76 松 本 工 業 工 業

理　　数

募集

前期選抜（自己推薦型選抜）

普　　通

普　　通

84 南 安 曇 農 業 農 業

○2 ○

普　　通

再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)

作　文
(小論文)

実技検査 傾斜配点 第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接 第２志望
作　文

(小論文)
実技検査 傾斜配点

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科
後期選抜（一般選抜）

学力検査



２　定時制課程

5 中 野 立 志 館 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
13 長 野 吉 田 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○
14 長 野 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
16 長 野 商 業 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

基 礎 工 学 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
建 築 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

22 篠 ノ 井 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○
28 上 田 千 曲 工 業 機 械 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○
29 上 田 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
36 小 諸 商 業 商 業 商 業 1 ○ ○ ○ ○ ○
42 野 沢 南 1 ○ ○ ○ ○
47 諏 訪 実 業 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
60 赤 穂 1 ○ ○ ○ ○

66 飯田OIDE長姫 2 ○ ○ ○ ○

72 木 曽 青 峰 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○
86 池 田 工 業 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○

３　定時制課程（多部制･単位制）

1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○
4 81 松 本 筑 摩

普 通 ・ 午前部
3

普 通 ・ 午後部

普 通 ・ 夜間部

○

○

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科 募集

○
普 通 ・ 午後部

2 33

傾斜配点 第２志望第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接傾斜配点

前期選抜（自己推薦型選抜） 後期選抜（一般選抜） 再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)

3 55 箕 輪 進 修

普 通 ・ Ⅰ 部
2 ○

普 通 ・ Ⅱ 部

普 通 ・ Ⅲ 部

工 業 ・ Ⅰ 部

○ ○ ○

実技検査
志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
学力検査

○

作　文
(小論文)

実技検査

2
普　  　通

普　　通

3

普　　通

普　　通

普　　通

実技検査

東 御 清 翔
普 通 ・ 午前部

3 ○

4
普　　通

普　　通

○

1

普　　通

学
区

番
号

高 校 名 学　　　科

普　　通

普   通 ・ 昼

普　　通

普　　通

18 長 野 工 業 工 業

募集
実技検査

前期選抜（自己推薦型選抜）

第２志望第２志望
志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
実技検査 傾斜配点傾斜配点実技検査

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)

後期選抜（一般選抜） 再募集（第2次募集）

志願理由
書(PR文)

面　接
作　文

(小論文)
学力検査

○○


